
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAJANO E FORGARIA–BUJA 
SCUOLE DELL’INFANZIA-PRIMARIA-SECONDARIA DI I GRADO 

Comuni di Majano - Forgaria – Buja – Treppo Grande                                                    

Viale G. Schiratti, 1 33030 MAJANO (UD)Tel: 0432959020  

 C.F. 94161160307 – Cod. Univoco EMA4R1 

email: udic86000q@istruzione.it – PEC: udic86000q@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura         

 

Oggetto: Determina affidamento diretto servizio di mediazione linguistica araba per studenti neo iscritti. 

 

CIG B8146F10EA 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip spa, se attive e convenienti 

a parità di tipologia e caratteristiche;  

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13/7/2015 n. 107”, in particolar modo il titolo V “Attività negoziale”;  

Visto  il Codice degli Appalti D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” entrato in 

vigore dal 01/04/2023; 

Visto  il D.lgs. 31/12/2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

Vista  la richiesta pervenuta dalla docente Iemma relativamente alla necessità di reperire un mediatore 

linguistico al fine di poter procedere alla valutazione di studenti neo arrivati dalla Tunisia e iscritti presso 

la scuola primaria e secondaria di I° grado di questo Istituto; 

Considerato  che il servizio in oggetto si rende necessario per i due studenti neo iscritti al fine di garantire una 

comunicazione efficace con docenti e compagni, facilitare la comprensione dei contenuti didattici e 

favorire un’inclusione scolastica superando le barriere linguistiche iniziali; 

Ravvisata  la necessità di provvedere alla fornitura del servizio in parola; 

Dato atto  della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi in merito a tale merceologia; 

Visto  l'art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs n.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

Preso atto del preventivo prot. 13113 del 28/08/2025 pervenuto dalla Codess FVG Coop. Sociale Onlus, che ha 

manifestato la disponibilità a svolgere il servizio in oggetto; 

Tenuto conto che la Codess FVG Coop. Sociale Onlus è specializzata in attività di mediazione linguistica e culturale sia 

per enti pubblici che soggetti privati; 

Visto  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l'individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Considerato  che il Dirigente Scolastico pro tempore di questo Istituto risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico 

di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto possiede i requisiti richiesti dall'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023 e previsti dal1’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata norma; 

Accertata  la copertura finanziaria per le spese derivanti dal presente atto, sull’aggregato di bilancio “P.2.1 

Ampliamento Offerta Formativa” del Programma Annuale EF 2025; 

U
D

IC
86

00
0Q

 -
 U

di
c_

86
00

0q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
32

24
 -

 3
0/

08
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



 

 

 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di mediazione linguistica in lingua araba alla Codess FVG Coop. 

Sociale Onlus di Udine – P.Iva 02122950302 – per un totale di nr. 2 ore da svolgersi nella giornata del 03/09/2025; 

 

2. di autorizzare la spesa di € 62,00 + Iva di legge da imputare al programma annuale 2025 aggregato P.2.1 

Ampliamento Offerta Formativa; 

 

3. di individuare il Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione all'albo online e amministrazione trasparente dell’Istituto, in base a 

quanto disposto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Francesco Candido 

                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale ai  

                               sensi dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39            

 

 

 

U
D

IC
86

00
0Q

 -
 U

di
c_

86
00

0q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
32

24
 -

 3
0/

08
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2025-08-30T12:47:15+0000
	FRANCESCO CANDIDO




